ruza p̄sentī statū. quod notar̄: quia erat se
ro. Sed cōtra ista picula habēt multa ad
iuroria. Primiū est fiducia de deo. 2tra dī
abolum quam deo dat. quia dicit ch̄zus:
fidite. Scdm̄ est oratio clamosa contra
phāstalata malaz cogitationū: q̄ clama
uerunt. Tertiū est assidua meditatio vñ
ce passiōis: qđ dñs cum dī q̄ sanabātur
tangentes fimbriā vestimēti ch̄z. Ultimū
vestimenti sive corporis: quod ē passio: q̄
fide z deuota meditatioē tangit. tangit.
Et hoc est 2tra amaritudine m̄di. Quar
tum est illuminatio diuina cōtra ignoran
tiā: quia venit quarta vigilia noct̄. i. ifū
dit cognitionē medianū inter claram b̄toꝝ
z cenebroſam viatorib; naturale.

Dñica prima in Quadra. Lxxvii. Matrij.

Occus est iesus in des
ertum a spū vt tenta
ref a diabolo. Et cum
ieunasset quadragin
ta dieb; et quadraginta nocti
bus postea esurit. Et accedens
tentator: dixit ei. Si fili⁹ dei es
dīc vt lapides isti panes fiant.
Qui respō dēps dixit Scriptū
est: Non in solo pane vivit ho
mo: sed in omniverbo quod pro
cedit de ore dei. Tūc assumpit
eum diabolus in sanctā ciuita
tem: et statuit eum supra pīna
culum templi: et dixit ei. Si fi
lius dei es: mitte te deorsū: scri
ptum est m̄: Quia angelis su
is mandauit de te: et in manib;
tollent te: ne forte offendas ad
lapidem pedem tuū. Ait illi Je
sus rursum. Scriptū est. Non
tentabis dominū deum tuū.
Iterum assumpit eum diabo
lus in montē excelsū valde et
ostendit ei omnia regna m̄ndi
et gloriā eorum: z dixit illi. Hec

Tractatus

II

oia tibi dabo si cades adoraueris me: Tunc dicit ei Jesus. Nas de sathanā: Scriptum est em: Dominus deū tuum adorabis: et illi soli seruies. Tunc reliquit eum diabolus: et ecce angeli accesserunt et ministrabant ei.

Victus est Jesus
in desertum a spū rē. Dat. iiiij. Et secundum ex doctrina sancti Tho. iij. p. q. xlj. q̄ cōuenientissimū fuit christū tentari. Primo ut sicut sua morte nostraz supauit: ita nras tentationes suparet sua tentatione. Secundo ne etiā sancti credāt se a tentatiōe imunes. Tertio ut discam⁹ in tentatiōib⁹ pīcere. Quart⁹ ut fidam⁹ de sua misericordia: cum et ipse sit tentatus. Debuit h̄ypt̄ dic̄ tentari i desertō: quia voluntarie obtulit tentatiōi. Ideo debuit ire ad campū certamis. i. solitudinez in qua diabolus magis audet iudicare. Nec tñ solū in deserto est tentat⁹: q̄si imaginarie et non realiter fuerit in hierlm. Debuit etiā tentari ut dīc post ieiunū. Primo ut nos p̄tra tentatiōes discam⁹ armari ieiunijs. Scđo ut discam⁹ ieiunūm displices re diabolo. Tertio q̄ ppter esurij. Olybol⁹ sumpsit audaciā inuidēdi illū: cū esset de diuinitate eius dubi⁹. Quōq̄ illum diabol⁹ statim tentauerit post baptismū et q̄re tunc voluit tentari est multiplex rō. vt patebit in hac pte. Quō at illū cognovit esse deū: et quo nō: in hoc eodē euangēlio dīces. Cōuenient ergo in principio nr̄i ieiunij ponis nobis euangelij de ieiunio et tentatione ch̄ri: in quo tangunt tria puncta iuxta tres tentatiōes ch̄ri: que fuerūt circa gastrimargia: inanem gloriam: et superbiā.

Quantū ad primū litteraliter dīc (Discus est ieiunus). i. statim post baptismū suū (in desertum) quod. s. est inter hierusalē et hiericho fm̄ magi. bish. i. quo figuraliter adā incidit in latrones fm̄ glo. (a spiritu) sancto fm̄ Greg. nō q̄si minor p̄cepta aut prāte maioris: sed fm̄ Chrys. eo modo q̄ aliquis rōnabilis exhortat̄ placat. et hoc s.

inḡstum homo (vt tentare a diabolo) q̄d em̄ vt ait Chrys. diabolus contra christū irāno poterat: iō ch̄s p̄cessit p̄tra diaboli. Hac em̄ ei occasio tentādi: vt idex ait: p̄ hoc q̄ q̄s vadit ad solitudinez: q̄ maxie tunc tentādo instat q̄n hoīsem solitariū vis derit. vnde eius aggressus est solam. Gr̄e. in homel. Sed sciendum nob̄ est q̄ trib⁹ modis tentatio agit: Suggestione: delectatione: confusu. Et nos cū tetamur ple rūq̄ in delectatione aut in p̄sensum labi⁹ mur. q̄ dī carnis p̄ctō p̄magati: i nobis p̄is gerim⁹ vñb̄ certamia toleram⁹. De⁹ ho q̄ in ytero virginis incarnat⁹ in mudū sine p̄ctō venerat: nihil p̄tradictōis i semetip̄o tolerabat. Tercari q̄ suggestione p̄s tuit: sed ei⁹ mēte p̄cti delectatio n̄ momoz dīc: arq̄ id oīs diabolica illa tentatio fōris nō int̄ fuit. Hec ille. Et itēdī q̄ ch̄s fuit cōcept⁹ in p̄ctō originali: et p̄sequenter nō habuit sonit̄. i. habituālē cōcupiscētiām seu malā inclinationē sicut nos habemus. Unū eius vites nō p̄p̄ebāt in actū nīl fm̄ rōnis impium (Et cum ieiunasset xl. diebus) ita. s. q̄ nullū cibū in toto isto rē pore sumpsit: vt dīc Lu. iij. imo nec esurij vt innuit h̄būs Dat. q̄ dīc q̄ cum ieiunasset q̄draginta dieb̄ et quadraginta nō cibō (postea esurij) q. d. non ante hoc tempus illuz̄ esurisse: sicut fm̄ aliquos esurij Doyles et Helias. Nō aut̄ ylra trānsire fm̄ Chrys. in Home. ne icreditiblēs videlicet carnis assumptio: et etiā vt alij dicunt: quinus eius diuinitas diabolo celaretur. Nam etiā Doyles et Helias tanto tpe se ieiunarunt: qui tñ puri hoīes fuerunt. Sed q̄r̄ moyses: helias: et ch̄s. xl. diebus ieiunarūt: et similr̄ nos tanto tpe ieiunamus. Ad hoc dico q̄ nos hunc numerū obserua mus i ieiunio multiplicē causa. Primo q̄ ch̄s illud multiplex cōsceravit. s. sua conceptione. q̄ q̄dragita septimanis fuit in ytero. sua p̄dicatiōe: q̄r̄. xl. mensibus p̄dicauit in mūdo: sua ieiunij obseruatōe: quia. xl. diebus ieiunauit i deserto. sua p̄s fōne: quia q̄draginta hor̄ facit in sepulcro. et sua resurrectiōe: quia post illā q̄draginta dieb̄ fuit cum discipulis in mundo. Scđo q̄ per hunc numerū seruimus deo de corp̄e nostro. Quidam enim corp̄ nr̄m con-

Dominica I. in Quadragesima

stat ex quatuor elementis: et per voluptates eius transgredimur deincepsa legis: id est decies carnem iram affligimus. Itē Tertio quod per hunc numerum suum deo de tempore nostro dando decimam. Nam a penti die usque ad passus sunt sex hebdomade: a quibus si subtrahatur sex dies dominici in quibus minime letunam remanent. Et dies abstinentie: quod sunt decimam pars anni: quod habet ccclxxij. dies completos quod est sit annus bissextilis: in completos habet cōs. quod annus solaris habet dies ccclxxij. et vj. horas. Itē Quarto: quod per hunc suum deo de opib⁹ nostris: quod opera nostra debent esse circa adimpletionē decē p̄ceptū propter quatuor et euangelio. Itē tres ultime rationes sunt beati Gregorii in homile. Itē Quinto finitum Augusti: quod p̄tros aliisque. Et sunt. iij. viij. viij. x. xx. que simul luncite faciunt. Status autem beatitudinis etiā. diebus p̄fugatur. s. a pasca ad Pentecostem. In hoc ergo significat p̄. q. xl. dies p̄nī ad felicitatem eternam secundimus. Christus autem numerū istū fuit ut daret formā et mēsurā ieiunio nostro: finitum Christi. super Dat. Etā et finitum magistri. non letunamus statim post epiphaniā ut Christus: sed circa. xl. dies post: ut ostendat ieiuniū nostrum a Christi ieiunio deriuatur. Moses autem et Heli. istū numerū obseruarunt in figurā ieiunij Christi. Disperferant autem ieiuniū illo tempore ieiunio Christi. Primo finitum Augusti: quod illi non letunauerunt ex parte sua ut Christus: sed Moses quod sustentabat eloquio dei: ut patet Exod. xxixij. Helias autem fortitudine cibi pastum pati. iij. Reg. xix. Secundo iuxta Christi: quod illi ieiunare ad esurientem: non aut Christus: sed post ieiunium: ut dicuntur (et quadraginta noctibus). Hoc deus finitum est. super Dat. ne quis eum crederet nocte comedisse: ut comedunt sicut cœpi sui ieiunij (postea esurire). Et finitum Christi. ut diabolus tentat audaciam sumeret. quod esurientes eum verum boiem demonstrabat: sicut ieiuniū. xl. diebus sine esurie arguebat diuinam proutem.

Ad intellectum autem sequentem est sciendum ex doctrina scripturae. Ioh. iij. p. q. xlviij. quod maiores in populo iudeorum cognoverunt Christum esse Christum sicut et demones: ut deus in libro nostro et veteris testis. sed non cognoverunt Christum esse filium dei per naturam: quod si cognovissent

nunquam dominum glorie crucifixissent. j. Chrys. ij. Ita tamen ignorantia fuit affectata quidammodo: quod queritur evidēntia signa: et nolentibus peribis credere salvatoris. Dignores autem nos reges dei filii nec Christum eum esse cognoverunt. Et si aliquis dubitaverit quod Christus propter signum frequentia: tamen a principib⁹ dei ceperit sunt: Sed contra: quod coloni cognoverunt eum esse heredem. scilicet Christum in lege promissum ut Dat. xxij. patet. ergo cognoverunt esse filium dei: quod ex codice domini: Dabo tibi gentes hereditatem tuam. et ego hodie genitam te. Et Christus etiam dicit Christum in cruce non orasse pro eis quod sciebat se filium dei crucifigere. Ad hoc deus quod ista probat quod eum cognoverunt filium dei per gloriam excellentem inter homines oes: non autem per naturam. Vnde cognoverunt dei filium illud esse. s. cognoscendi sufficiētia signa habuerunt. Hec enim scriptura. Et videtur idem dicendum de deo: quod non cognovit certe eum esse filium dei. et si aliquis habebat dubitationem de obsecro rūloquebat suspicacio finitum est. iij. vi. xx. q. ij. ar. i. et. iij. pte. q. xxix. ar. i. ad tertium. Sed contra secundum scripturam Iohannes agnitus Nicodemus de Ioh. quod in multis locis scripture exp̄lētus habet quod Christus esset deus: ideoque cognoverunt eum esse Christum. Ad hoc dico solutōem patere ex dictis. Probat enim argumentum quod cognoverunt eum esse filium dei per gloriam vel deum patiūtive eo modo quod deus in personā. Ego dixi deus est. Et rōbius hic est. quod hebrei non solū moderni sed etiam antiqui existimantesim possibile esse unionem diuinitatis ad humanitatem: credidērunt oes scripturas asserentes deitatem Christi transumptiōē et metaphorice loq. Unde finitum est. sed post ieiunium: ex istis scripturis iudei non habebat noticiā eidērum de Christi diuinitatem sed pieturalem. Et in questione contra iudeos tenet quod ex scripturis non potest excludi efficaciter et insolubilitate divinitas Christi: sed apparet et rationabiliter finitum est aut in ista materia magna certatio inter predictum Nicodemum et Paulum. ut replicatur. quā vide si vis Dat. xij. Etā g. quod dia bolus voluit certare Christum finitum oes una fuit ut eum precipitaret in petram si posset. sed alia fuit ut cognosceret aliquid quod ignorabat. Et finitum Nicodemus de Ioh. voluit scire si esset Christus qui cuius videret completas prophetias varias de igit̄ aduentus Christi: et videret sanctum.

Tractatus. II

tatem chri: dubitauit si ipse esset. Sz hoc
nō solū est ptra sc̄m Tho. sed etiā est cō/
muniter ptra oēs sc̄tos: q̄ dicut q̄ volunt
scire si esset filius dei. Un Chryſ. sup hoc
passu dicit q̄ sciebat eū esse chri: ex testi/
monio āgeloꝝ ad pastores: z stelle ad ma/
gos: z Joānis ad chri: Est etiā vt vide
tur ptra cuāgeliū. q̄r Luč. viij. dr q̄ demo/
nes sciebat eū esse chri: qd l3 sit dictum
post tpus ieiunij chri: tamen nō est rō q̄re
etiam eo: p̄e. s. ieiunij scire nō potuerint si
deus pos. voluit illos hoc scire: cū tūc iā
habuissent oēm cām z mediū sc̄ēdi illud
sc̄z nosciā p̄phetaz. z exp̄ientiā miraculo
ru attestantū chri: nativitatē: cuiusmodi
fuit illuminatio noctis: z apparitio stelle:
z euāgelizatio angeli ad pastores: z bmoi
Un z h nō dixit: si chri: es. sed: si filius dei
es. Qd iō dī b̄ magi. histo. q̄r audierat
illā vocē: H̄c est filius meys dīcēt? Di/
cendū est ergo b̄ magi. histo. z Chryſ. z
Amb. z Hiero. et s. Tho. z alios: q̄ volu/
it scire si esset dei filius. qd vſq; ad christi
passiōē nunc sciuīt. Et hoc est qd dicit
(Et accedens tentator). i. diabolus: cuius
officiū est tēcere hoies ad malū: b̄m sc̄m
Tho. q. di. xxj. q. j. ar. j. Ibi em dicit q̄ so/
lius diaboli est tentare ad nocendū: nō q̄
sem̄ immediate tentet: sed q̄ p̄mū hoiem
tentauit z vicit: ex qua tentatione parata
est via alijs tentationib;. Vel q̄ ei soli et
mēbris eius quenit impugnare p̄tutē cū
intentiō occidendi hoiem. Vel q̄ mun/
do z carne tanq; instrumētis v̄tis in tens/
tando. Hec ex illo. Vide etiā de hoc p̄ma
q. q. cxiiij. z. q. q. xcviij. Accedit aut in hu/
mana effigie b̄m magi. histo. vt colloq pos/
set cū chri: Sed q̄r etiā Euā nō est ag/
gressus in effigie humana: Ad hoc dico
q̄ b̄m san. Tho. q. vbi. S. fuit: q̄r deus vo/
luit: vt Euā cū magis abhorret: z cōſez
quēter facilius vinceret. Dicit th Beda
q̄ serpens ille est de qdā serpentū genere
qd faciē virgineā habet. Et m̄gr histo. di/
cit q̄ tūc serpens rectus incedebat: z fuit
in maledictōe p̄stratus. Qd tñ nō est rō
nobile: q̄r b̄ba dei ad serpentē erant dicta
ad diabolū: b̄m sanctos. Sed q̄r sic dia/
bolus suadebat: mouēdo lingua illius ser/
pentis ab extra: Dico q̄r hoc fuit: q̄r itus
tentare nō poterat q̄ phantasiā aut alias
vires sensitiwas: q̄r oēs erāt rōni subicie/
stante innocentia (Dixit ei. Si filius dei
est. s. naturalis: z p̄ sequēs ei equalis in
potestate (sic: vt lapides isti panes fiant)
Lu. iiiij. dicit: dic lapidi huic. z idem est: q̄
si plures demonstravit lapides: z vñ de
monstrauit. Sed hic est vna q̄stio: q̄r b̄m
Amb. z magi. histo. diabolus ex scriptis
intellexerat filiū dei ventur. Aut ḡ filiū
dei p̄ gram: aut p̄ natura. Si p̄mū: quare
vult scire an sit filius dei p̄ grāz: cū scire
eum esse chri: Si scdm: cū ille scripture
que eum dicunt esse filiū dei loquunt̄ de
christo: z ip̄e cognoverit chri: sequit̄ p̄
eum etiā cognovit esse filiū dei p̄ natura
Vide ḡ p̄ supposito q̄ cognoverit eum
esse chri: hec q̄stio solui nō possit. Ad
hoc dico q̄ cognovit vēti: z filiū dei p̄ cre/
dit q̄ esset filius dei per grām. sed nato
chri: ex multis dubitauit an esset filiū dei
p̄ naturā: z hoc voluit scire: vt si inuenisset
eum filiū dei p̄ grām tm̄: sperasser eū pos/
se sicut ceteros supare. Et lic̄ scripture de
chri: loquentes dicāt cū esse filiū dei z de/
um: tamē z iudei z diabolus intelligebat
hoc dictū p̄ excellentiā grāe. Et l3 de chri:
aliqui dicant in scripture nomina q̄ de so/
lo deo dicunt ut tetragrāmaton: tamē eis
nō costabat ita de solo deo dici sicut nos
modo creditimus. Sed cōtra hoc arguit.
q̄r dicit mag. histo. q̄ ex scripture nouerat
se p̄ filiū dei ventur p̄dūt̄ esse p̄ncipatū
ergo cognobuit eū esse talē quē supare non
posset: z p̄sequenter esse filiū dei p̄ naturā
Ad hoc dico q̄ nō credidit se ab illo sup/
andū p̄pria eius virtute: sed diuina sicut
supas a lancis. z sicut idem mag. dr: non
credebat h̄ illum p̄dere p̄ncipatum nisi
post iudicium: z ideo interim credebat q̄ eū
posset saltem p̄ aliquod veniale sugare: et
ad purgatoriū z limbū p̄ducere. Sed
postq̄ timuit illū esse deū in passione: p̄/
curauerat p̄ v̄to: Pilati ne morerer. Si/
cut q̄ Judā oppositū quesiverat. Est etiā
sciendum q̄ lic̄ quo ad naturalia diabolū
lus nō fallat: vt dicit sanctus Tho. l. pte
q. lvij. z. q. di. xvij. z m̄gr. q. xvj. secus quo
ad gratuita que ex voluntate dei pendet
Et in talib; potest succellere ad eundem

Dominica I. in Quadrage.

finē ordinare opposita tentatue; puta ad stabilitatē sui regni; vel ad finē sue supbie spām mortē et spām vitam ch̄ri. **E**nī dicit Chrys. lug. Dattb. q̄ hic diabolus sicut exēscens; q̄ ex ieiunio quadraginta diebus debuisset excludere christi diuinitatem potius q̄ ex eius esurie humanitatem. **E**t vi dicit quis Doxys et Heliās rāto tē pore ieiunauerint; tamē ieiunādo esurierunt; nō aut̄ christus; sed solum post ieiuniū. **S**ed tēp̄ arguo q̄ diabolus rante christi passionem cognoverit christi diuinitatem. Nam ch̄is se dēū dicebat; et hoc miraculis pbabat. ergo necessario diabolus hoc credebat. quia ip̄e seit dēū nō posse attestari falsitati. t̄ seit si alq̄ sit miraculū; sit a deo in testimonio doctriνe aliustus. Nam cum agnoscerat totā naturā; si quid fiat supra naturā hoc nouit. **E**t ideo cogit credere; nō aut̄ nos quib⁹ nō cōstat q̄ hoc miraculū vel illū sit a deo. Ad hoc dico q̄ argumentū forte excluderet si dēū p̄ naturā christus se clare et patenter dixisset; quod nō faciebat saltem quando miracula faciebat in testimonio sue doctriνe. **V**el si aliquando hoc dixit clare tūc phibuit id demonē percipere. sicut et phibuit eum scrutari virginitatē sue matr̄; vt als dictum est. **I**tem contra; q̄ christus p̄ sua auctoritate faciebat miracula q̄d est dei pp̄rium. Ad hoc dico q̄ diabolus non exstabat clare de hoc. Potuit em̄ christus etiā dato q̄ esset homo purus facere miracula ex potestate. I. aliqua supernaturali virtute existente in eo ad tempus vel etiā semper si deo placuerit; q̄ā effecrum miraculi pdixisset eo modo quo nūc sacramenta noue legis per ieiunem spūalem in eis existente agunt ad gratiam. **E**nī Chrys. dicit q̄ sancti viri miracula faciūt alit̄ quando orando; aliquād p̄o ex potestate; sicut br̄us Benedictus aspectu oculorum rusticis duris lovis alligatū absoluist. Et sic diabolus credidisse potuit christū imperare venientis ex potestate sua que ramen alia maiore p̄spōneret. **E**nī dicens dū et potuit ch̄is in corde orare et fm̄ mētem suā facere p̄cepta demonib⁹ et in suis miracib⁹ de p̄ficiēti; de qua ramea in suis reib⁹ nō faciebat mentionem. et sic posse fieri diabolus sciebat. **P**otest etiam ch̄is impia et miracula sua celare diabolos. **E**x dictis aut̄ pr̄t qd̄ dicendū sit ad id qd̄ obijci posset; q̄ dicebat et pbabat se habere auctoritatem dimittendis p̄tā qd̄ est dei pp̄iu. **D**icis em̄ q̄ diabolus phibebatur illa audiēre; vel dubitabat vix illa autoritas esset p̄ncipalit̄ v̄l̄suministratoria. **V**oluit aut̄ ch̄is fm̄ Leo. pap̄ et humiliatē et nō ex potestate aduersari vincere; vt boiem plus honoraret et diabolū plus pfunderet. **J**ō sequit̄. **Q**ui r̄ndens manū suetū et forte. acsi eū nō cognosceret (**D**icit ei. **S**criptū est) **D**eūs. viii. **N**ō in solo pane) sez corporali (vivit homo; sed in oī p̄bo qd̄ pcedit de ore del) vt p̄t̄ de **D**oy se qui p̄bo dei fuit quadraginta diebō spū alirer et corporaliter sustentatus. **E**t sic diabolus neq̄ potuit eūz ad p̄tēm gule induere; nēq̄ eius cognoscere auinītātē. **S**ed quare ch̄is diabolum repollit p̄ scripturā; **A**d hoc dico q̄ fuit p̄m̄ Breygo. vt doceat nos magis d'ocellina q̄ mirabilium pugnare. **E**t sc̄do iuxta Amb̄; vt ostēdat quib⁹ armis impugnat̄ diabolus. **H**ec ille. Sunt aut̄ hec arma ieiuniū: oī doctrina. **E**t tertio iuxta Raba. q̄ p̄nebat diabolū humilitatē vincere noī posse; et nobis exemplū tribuevit ut quorū tētā; et a prauis hoīb⁹ aliquid patimur; ad dogmā excitemur potius q̄ ad vindictam. **T**emperat aut̄ filium iuxta glo. ne dēū illū esse cognosceret. **I**n hac pte sit multa docimēta. **P**rimū r̄igit Chrys. in homēl. dices. Quisq̄ post baptismū malos res sustinet tētationēs; nō turberis. etem ppter hoc acceptissi nō ve nō vaces; sed vt pleris; **J**ōq̄ tentationē deus a te nō p̄bet. **P**rimū dicas qm̄ multo factus es fortior. Deinde vt magnitudine donoz nō extollaris. **T**ertio vt diabolus experientia cognoscet q̄ pfecte ab eo recessisti. **Q**uarto vt crediti thesauri signūz accipias. Neq̄ em̄ diabolus sūgueniret tibi ad tentandū; nūst tem̄ maiorū honore effectuz videret. **H**ec ille. Et idē est iudicū de quolibet sanctoz iusto et redēute ad penitentia sc̄it de baptizato dicit̄ Remigio. **I**n sanctificatis diaboli tētāmēta grassant. **H**ec ille. **S**ecundū

Tractatus. II.

cundat angit idem ibidē dicens. Ut autē cognoscas quāmagnū bonū est ieiunium: et qualiter scutū est aduersus diabolū chris̄ stas ieiunavit nō eo indigens sed nos in p̄stis h̄c alioq; i. portauit Greg. Quid struens. Hec ille. Tertium tangit idē dicens. Si ieiunaueris et teneris: nō dicas: q̄ se pmisit a mēbris illius crucifigi. Hec q̄ p̄didi fructū ieiunij mei. Nā tñ nō p̄ficiet it tubi ieiunii tuū vt nō tēceris: tñ pficeret ut a tentacōib; nō vincaris. Hec ille.

Dicitur etiā sciendū est q̄ chris̄ semel esurit: et q̄ comedendū nō habuit nisi lapides: vt sic. Hic sunt viri duri q̄ non possunt ad penitentiā frangit: et frigidit q̄ non possunt rōre diuīe grē aut lachrymaz insfundit. Hic etiā nō possunt incorpozari chris̄ ito sed diabolo. Alia etiā vice esurit nō habuit ad comedendū nisi folia: vt Dicitur, xxij. legif de fūculnea. Sicut aut̄ chris̄ nō comedit lapides: ita nec folia. Verba sed bona oga. Quotidie etiā esurit n̄am salutē et querit. Nā dicitur. Sicut pupillib; est nobis comedere: sic chris̄ saluare. Ita aut̄ cibū tantū esurit q̄ ostiū atim illū mendicat. Apoc. vij. Ego ito ad ostium et pulso: Sicut audieris vocē meā et aperuent mihi ianuā. s. cordis: intrabo q̄ d illū et cenabo euz illo: et ipse meū. id est ponemus ad lectorū siue ad symbolū ita q̄ p̄tor p̄oāt p̄tritionē: p̄fessionē et satisfactiōnē: et deus remissione culpe: collatiōnē grē et p̄missionē glie. Sed multi vellent comedere solū de aleno: et tractari bene et exponere parum.

Quantū ad scđm sciendū est ex doctrina sc̄i Lho. iii. p. q. xlj. q̄ diabolus tentādo ch̄m talē ordīne tenuit: vt a leuiorib; inciperet. qd semip facit km Gorā in virz spūalib;. Hic sicut p̄mos parētes p̄mo teauit de gula dices. Cur p̄cepit vobis de ne comedereis tē. Scđo de inani glia dicēs. Aperiens oculi veltri. Et tertio de subibia dicēs. Erritis sicut dñ. ita et circa ch̄m fecit. Chrys. sup Hatch. Lū ex p̄missō ch̄rī r̄isō nibil certū discere diabolū potuisse. vt p̄ chris̄ de esset an hoc assūptū p̄misit ēū ad alia tentationē: dicēs apud se. Hic q̄ fame nō vincit. tñ nō est filius dei: tñ sc̄rus est. Valeat em̄ hoies sancti fame nō vincit: sed postch̄ cōdem carnis necessita

tē vicerūt: q̄ vanā gliam cadunt. Jō cepit ēū tentare in glia vanā. Hec ille. Jō sed quif. Tūc assūpsit ēū diabolū. Assūpsit si se a diabolo pmisit in monte duci: mitz. q̄ se pmisit a mēbris illius crucifigi. Hec ille. Qui cōter exponit q̄ p̄ assūpsit ēū diligit portauit. qd et Chrys. lenitus: q̄ dīc q̄ diabolus voluit q̄ chris̄ videref q̄ vo lans: et inde inaniter eleuaret. Et s̄lē idē sensitat Raba. Uel fm̄ alios assūpsit. idē seūt seūt eum ad se. id societatis suā suī mendō: sicut chris̄ dicit assūpsisse Petz̄ et Jacobū et Joannē. q̄s tñ non portauit: vt p̄t̄ Dicitur. (In sanctā ciuitate) Rabanus. Sancta ciuitas bierusalē dicebat: in qua templū dei erat et letalē: et cultus vniū dei fm̄ legē Moysi. Hec ille. Non gr̄ erat sancta rōne ciuiū: Et statuit eum supra pinnaculum templi)

Ad intellectū huius sciendū est ex Jos̄ sepho. vij. de bello iudaico et alijs auctorib; q̄ templū dupl̄ dicit. Uno. s. modo domus facta in p̄tice montis moria, de q̄ habeb; in dñica p̄ma aduentus. Alto mōdo sumis templū p̄ atrij. s. plateis q̄ erat circa istam domū. Nā cum ille mons esset ex aliqua p̄te p̄ruptus tripli muro erat circūdatus quasi corona pape. et a primo muro ad scđm erat magna planicies: et si militer a scđo ad tertium: et a tertio ad tem plū. In p̄ma platea poterat esse etiā gen̄ates. Hic idē p̄foliū iudei et erat divisā in duas partes p̄ viris et feminis. In ter tia p̄o soli sacerdotes et levite: q̄ in ea sacri ficabāt et p̄latēbāt. et questus ad populi eti stentē in scđa platea p̄dicabāt. Quid ḡ sic pinnaculū tēpli nō est claz. Quis p̄ter erat locus erinens. Blola qdā d̄r et erat sedes doctoz. Illū v̄o vt Ansel. et Rabba. et Nico. de Lyra. et multi alij dicunt: q̄ erat tectū templi siue qdā de ambulatoriū: vel appodiamentū: vt ita dicā. ne ambi bulates p̄ tectū extremitatē ppter incantētā caderet. Tectū em̄ in regiōib; illis erat plana sicut qdā pavimentū. Beda p̄o dicit q̄ erat qdā tabulariū siue deambulatoriū. Et omnia ista possunt esse p̄sona. Pro quo sciendū est q̄ istud pinnaculū quicqđ fuerit nō potuit esse in tēplo.

Dīca. I. in Quadragesima

Interiori: si fuit sedes doctorū vel locū ppe
ve cōmuniter teneat: ppter h̄ illa sedes erat
locus accommodatus diabolo de manzglo
ria tentare copienti, tū quia fectū et̄ erat
teste Josepho plenū veribus acutissimis
ne aues sūg illo insiderent: ideo ibi n̄ erat
deambulatoria, tum quia dāro q̄ibi fūss/
sent: cū illa domus esset alta centū cubitū
nō poterat ibi esse locus vel sedes doctorū.
Et dāto q̄ ibi potuisset esse sedes talis in
timo in aliquo tabulariu extra mūrū templi
tamē ad plateā illaz nō intrabant laici vt
audirent p̄bum dei. Ubi oēs dicitur q̄ i se/
cūdo atrio siebat mones ad populu. Di/
cam? ḡ p̄ minna est sumuntas cuiusq̄ rei:
sed p̄prie domus aut muri. In muro ḡ di/
vidente sacerdotes a laicis erat deambula/
toriū vel tabulariū: aut super muro: aut
sup extremitate alicuius porticus. Tigue
muro: et̄ ibi erat sedes doctorū q̄ non dice;
bas pinnaculū: s̄ erat in pinnaculo. I. recto
vel deambulatorio. hic ḡ diabolus eū sta/
tuit. i. depositus fūm Chrys. mēte et̄ Grego/
rij: vt dicit. Ut statuit id ē usq̄ illuc duxit
ibi sustendo. Et fūm glo. volēs diabolus d̄
inani glia christi tentare ibi eum statuit:
vbi multos se nouerat hoc vicio decepisse.

Et nota q̄ dicit Chrys. diabolus portasse
illuc chīm vt inani gloria elquaref dū po/
pulus videret eum quasi vblantē. sed ip̄e
egit vt a nullo videret (E dixit ei: Si fū
lī deī es mitte te deorsum) Hiero. In oī/
bus tentatiōib⁹ h̄ agit diabolus vt intelli/
gar si filius dei sit. Hec ille. Nō dicit: alce
de i celum. aut vola per aerem; s̄ mitte te
deorsum fūm Rabanū. q̄ illa vox illi que
nitq̄ omnes satagit p̄cipitare. Et idē dī/
cit Chrys. (Scriptū est cīm) dōre in psal/
mo (quia angelis suis mandauit de te: et̄ i
manib⁹ tollent te forte offēdas ad lapidēm
pedem tuū) Ubi sciendū fūm Hiero.
q̄ diabolus male allegat scripturaz: quia
non intelligitur de christo sed de viro scđo
Non cīm vt ait Chrys. filius dei portatur
ab angelis sed econuerso. Exponit auctem
illud fūm glosam: quia deus mandauit an
gelis suis de iusto viro: vt in manib⁹. i. au/
xiliis suis: tollant eū. ne forte offendat pe
dem. i. affectū mentis ad lapidēm. i. ad oc
sationem peccati vel ruine. Chrys p̄ scri

pruram cōuenienter allegat cum subdit:
(Alt illi Jesus rursum. Scriptū est) Deu/
tero. v̄ (non tentabis dūm deū tuū) Est
aut̄ sciendū ex scđo Tho. v. v. q. xvii. q̄ te
tare deū fact̄ explicite est cōmittere se dī/
mō auxilio sine necessitate vt vtilitate ī
tendendo experimentum sumere de deo.
Interpretat. Ne p̄ hoc sit quando nō est
talis intentio sīst̄ tale factum. Et dictū est
Lum ḡ christus aliter potuisset descendere
et̄ nō esset aliquavtilitas q̄ si. Sc̄iptaret
si hoc fecisset tentasset dūm saltem interp̄
tative. Aug⁹ contra Faustum. Pertinet
aut̄ ad sanā doctrinā quādo homo habz
quid faciat: non tentare deūm suūm. Hec
ille. In hac parte sunt aliqua documenta
in senī morali. Primū tangit Hierony.
dicens. Dicit aut̄ diabolus: mitte te. q̄
vox diabolī qui semper homines cadere de/
orūm desiderat: persuaderet: potest: preci/
pitare nō potest. Hec ille. Ambroſ. libro
de paradiſo. Accepit quidem tentandi lit/
centiā: sed nō copiā. subzūdī: nisi sua spō
te labatur infirmius animus qui sibi aux/
ilium non nouit accersire. Hec ille. Secūdū
dum tangit Ambrosius super Lucam dī/
cens. Gathanas trāfigurat se in angeluz
lucis: et̄ de scripturis ip̄is diuinis laqueuz
fidelibus parat. Utitur enim testimonijs
scripturarum: non vt doceat: sed vt fallat.
Hec ille. Tertiū p̄o tangit Raban⁹ dī/
cens. Notandū est aut̄ q̄ salvator nōster
lic̄ permisiss̄ se a diabolo supra pinnacu/
lum templi portare: tamen renuit ad ip̄e
rūm eius descendere: nobis exemplū do/
nās: vt quisquis imperauerit viam verita/
tis arram: nos ascendere obtemperem⁹.
Siquis autem vult nos de altitudine ve/
ritatis et̄ virtutum: ad ima erroris et̄ vicio/
rum precipitare nō illum audiam⁹. Hec
ille. Est aut̄ et̄ aliud documentum. sc̄z q̄
multum debemus de christi pietate in ten/
tatione confidere. Nam ip̄e lic̄ ppter mul/
ta voluerit tentari: tamen aplū vnam ra/
tionem ad Hebreos. iij. assignat dicens.
Non habemus ponitatem qui non possit
compati infirmitatibus nostris tentatu/
per omnia. quasi velit dicere. Ideo tenta/
ri volunt: vt compati sciret. Nemo cīm mo/
uetur ad compatiendum nisi passionem

Zractarus

三

nouescit: quod tripliciter contigit. scilicet ad dñm,
ut cum audio passione illataz esse graue.
et visu: ut cum video patiente emulare: et tunc
magis cognoscere et comparare: et per experientiam
tum q̄ generat pfectum cognitionem et comparisonem.
Ita q̄ cibis ex experientia nostrâ misericordia
est factus valde misericors: iuxta illud
Hebreorum 4. Hebræus q̄ oia fratribus assimulari ve
misericordia fierer. Tunc apostolus radice ad Hebreos
viii. postea fierat potestificem reatu et cibis
per Ideam 12. cui fiducia ad thronum gressu
erit. Iesu Christi domini nostri.